MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 007/ UFPI/CTT/PRONATEC 2014

RESULTADO APÓS RECURSOS

O Colégio Técnico de Teresina (CTT) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), através da

Comissão de Seleção, torna público o RESULTADO do EDITAL INSTITUCIONAL DE SELEÇÃO

SIMPLIFICADA Nº 007/MEC/SETEC/UFPI/CTT/PRONATEC/2014 para Seleção de Bolsistas e

Formação de Cadastro de Reserva para os encargos de Supervisor de Curso, Professor e Apoio às

Atividades Acadêmicas e Administrativas, na seguinte forma:

ENCARGO: SUPERVISOR DE CURSOS

Pronatec Brasil sem Miséria

Município Candidato Pontuação

BATALHA  Francisco das Chagas Macêdo Nascimento
Larissa Maria Carvalho Alencar
Irenice Silva Sousa
Irisdalva Licínio de Andrade
Francisco das Chagas Ferreira

Indeferida1

21
Indeferida1

Indeferida1

Indeferida 1

BOA HORA  Mauricélia Sousa do Nascimento
Ana Karysa Alves Resende

23,0
29,1

BOQUEIRÃO  Elgilene Silva Lopes
Mauricélia Sousa do Nascimento

11
Indeferida 1

BRASILEIRA  Beatrice Pimentel Cavalcante Brito
Patrícia Pimentel  Cerqueira
Elisângela Cardoso Santos Melo

Indeferida9
11
18

MADEIRO  Clenilsa Ferreira Araújo 11

MIGUEL LEÃO  Rita Lúcia Filha
Rogério Batista de Sousa

16
15

SÃO MIGUEL DO
TAPUIO

Nenhum candidato Inscrito

TANQUE DO PIAUÍ  Symone Leite Bento
Juciê Ulisses Carvalho da Silva

18,0
Indeferida1, 7

VÁRZEA GRANDE Luis Carlos Alves e Silva
Djanira Rodrigues Ribeiro Lima

31,5
27,0

Não definido Carlos de Sousa Meneses Indeferida1 2

1 – Não comprovou requisito exigido – Tabela 2, item c) Ser servidor do município ao qual
concorrerá ao encargo de supervisor
2 Não apresentou Ficha de inscrição
7 Não comprovou requisito exigido – Tabela 2, item b) Possuir experiência de gestão, supervisão ou
coordenação
9 A candidata enviou a documentação duas vezes se inscrevendo para dois encargos diferentes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

PRONATEC CAMPO

Município Candidato Pontuação

JOSÉ DE FREITAS

Luis Carlos Rodrigues da Mata
Carlota Joaquina de Sousa Rosal Soares

16,5
Indeferida6

NOVO SANTO
ANTÔNIO

Maria da Cruz Morais da Silva 16

SIGEFREDO
PACHECO

Nenhum candidato Inscrito

6 Não comprovou requisito exigido: Ser servidor do município ou filiado ao sindicato de trabalhadores
rurais do município ao qual concorrerá ao encargo de supervisor

PRONATEC SISTEMA PRISIONAL

Município Candidato Pontuação

ALTOS (Penitenciária Major César)  Márcio França dos Santos 7

PRONATEC MINISTÉRIO DA PESCA

Município  Candidato Pontuação

Jardim do Mulato Wendell Warlem Barbosa Pereira
Marcos Lívio Moura dos santos Soares

16,7
19,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

ENCARGO: APOIO ÀS ATIVIDADES ACADÊMICAS E ADMINISTRATIVAS

PRONATEC BRASIL SEM MISÉRIA

Município Candidato Pontuação

ALTOS  Maria Santana  do Nascimento Carvalho
Francisca Veras da Silva

26,5
40,0

BARRAS  Francinaldo de Jesus da Silva
Marinalda Furtado Oliveira
Reginaldo Alves Pessoa
Natália Marques do Amaral

26,0
Indeferida1

27,5
27,0

BATALHA Joana Darc Alves Machado  20

BOA HORA Aldane Alves de Sousa
Gilvan Carvalho de Sousa

10,5
2,5

JATOBÁ DO PIAUÍ Silvaneide Maria de Oliveira
Cleide de Pinho Amorim

27
Indeferida 1

MIGUEL LEÃO Nenhum candidato Inscrito

PIRIPIRI Celso Tomas Pereira
Francisca Joelma de Sousa Assunção
Beatrice Pimentel Cavalcante Brito

5,5
23,0

Indeferida9

SÃO MIGUEL DO
TAPUIO

Ruan Bismarck Monte Torres Indeferida 1

VÁRZEA GRANDE  Lilliane Maria de Oliveira
Ivania Pereira de Carvalho Cunha

3,7
2,5

1 – Não comprovou requisito exigido – Tabela 2, item c) Ser servidor do município ao qual
concorrerá ao encargo
9 A candidata enviou a documentação duas vezes se inscrevendo para dois encargos diferentes

PRONATEC CAMPO

Município Candidato Pontuação

Sigefredo Pacheco Jordânia de Moura Silva 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

ENCARGO: PROFESSOR

Município CURSO Candidatos Pontuação

Barras

Criador de peixes
em viveiros
escavados

Isabelle Janayra Sales da Silva

Indeferida 4

Horticultor
orgânico

Carla Elisa Sousa Alencar
MIcheline de Brito Leite
Manoel Antônio da Silva
Jéssica Daniele Lustosa da Silva

Indeferida4

14,0
Indeferida 3

Indeferida4

Batalha

Agricultor familiar Leonardo da Silva Sousa
Manoel Antônio da Silva
Marta Maria de Oliveira Nascimento

31,5
Indeferida 3

8,5

Criador de peixes
em viveiros
escavados

Joaquim Patrócollo Andrade da Silveira
Leonardo Carvalho do Nascimento

12
10

Operador de
Máquinas e
implementos
agrícolas

Nenhum candidato Inscrito

 Antonny Francisco Sampaio de sena Indeferida 4, 8

Boa Hora

Operador de
Máquinas e
implementos
agrícolas

João Carlos Rocha dos Anjos 16,4

Produtor Familiar
de Cana-de-açúcar

Nenhum candidato Inscrito

Boqueirão
do Piaui

Caprinocultor Laércio Fontinele Bandeira de Macedo
Dayane Francisca Higino Miranda
Thiago Henrique Veras e Sousa

Indeferida 4

Indeferida 4

18,4

Criador de peixes
em viveiros
escavados

Michel Valério Saraiva de Sousa
Isabelle Janayra Sales da Silva
Laércio Fontinele Bandeira de Macedo

14
Indeferida 4

Indeferida 4

Brasileira

Agricultor Familiar

Fruticultor José de Ribamar de Araújo Albuquerque
Juciane Maria Santos Sousa Vieira
Guilhermino Vicente de Sousa Silva

Indeferida 4

32,3
11,1

Operador de
Máquinas e
implementos
agrícolas

Nenhum candidato Inscrito

Operador de
sistemas de
irrigação

Nenhum candidato Inscrito

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

Município CURSO Candidatos Pontuação

Buriti dos
Montes

Horticultor
orgânico

Francisca de Jesus Lira 7,5

Produtor Agrícola
polivalente

Nenhum candidato Inscrito

Curralinhos

Caprinocultor  Ângela Piauilino Campos
Marco Antônio de Souza Estevam
Felipe Pereira da Silva Barçante
Ciro José Sousa de Carvalho
Jean Ribeiro da Silva Melo

43,0
Indeferida 4

43,5
Indeferida 4

23,7

Horticultor
orgânico

Marco Antônio de Souza Estevam
Nayara de Jesus Moraes
Nara Wallêska Silva Monção
José Ribamar de Oliveira

15,0
21,7
13,3
8,5

Jardim do
Mulato

Criador de peixes
em viveiros
escavados

Thiago Henrique Veras e Sousa 18,4

Jatobá do
Piauí

Agricultor famíliar Indyra Nayan Teixeira Carvalho
Leovânio Rodrigues Barbosa
Claudyanne do Nascimento Costa
Gildean Portela Morais

38,0
21,0
24,0
16,0

Operador de
máquinas e
implementos
agrícolas

Laércio Fontinele Bandeira de Macedo Indeferida 4

Produtor Agrícola
Polivalente

Leovânio Rodrigues Barbosa
Gildean Portela Morais
Bruna Ribeiro Araújo
Marco Antônio de Souza Estevam

21,0
16,0
8,0
15

Lagoa do
Sítio

Operador de
sistemas de
irrigação

Nenhum candidato Inscrito

Criador de peixes
em viveiros
escavados

Israel Rodrigues Nunes Indeferida 4

Madeiro

Operador de
máquinas e
implementos
agrícolas

Nenhum candidato Inscrito

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

Município CURSO Candidatos Pontuação

Miguel
Alves

Agente de
Desenvolvimento
Cooperativista

Diego de Sousa Carvalho
Manoel de Melo Santos
Gesrael Silva de Lima

Michel Valério Saraiva de Sousa

Indeferida4

21,0
Indeferida4

14

Criador de peixes
em viveiros
escavados

Jean Ribeiro da Silva Melo 23,7

Operador de
sistemas de
irrigação

Romário de Castro Pinho
Francisco Carlos Estrela Ribeiro

13,6
11,6

Miguel
Leão

Operador de
sistemas de
irrigação

Adesson Ribeiro Pessoa
Conceição de Maria R. Gonçalves da Silva
Dônavan Holanda  Nolêto (deferida após recurso)
Francisco Carlos Estrela Ribeiro
Raimundo Alves da Silva Neto
Evitônio Gomes da Costa
Laércio Moura dos Santos Soares

Indeferida3 4

Indeferida3 4

14,5
11,6

Indeferida 3 4

Indeferida 3 4

24,4

Recepcionista em
Serviços de Saúde

Adesson Ribeiro Pessoa
Conceição de Maria R. Gonçalves da Silva
Evitônio Gomes da Costa
Maria da Cruz Alves da Silva

Indeferida3 4

Indeferida3 4

Indeferida 3 4

24,1

Monsenhor
Gil

Horticultor
orgânico

Bruno Karvand  Ferreira Soares

Carla Elisa Sousa Alencar

Nayara de Jesus Moraes

Maria do Socorro da Rocha Nogueira

Lilian Mendes da Silva Carvalho

Mirya Grazielle Torres Portela
José Ribamar de Oliveira

11,3
Indeferida 4

21,7
101,8
15,5

Indeferida 4
8,5

Operador de
máquinas e
implementos
agrícolas

Bruno Karvand  Ferreira Soares

11,3

Novo Santo
Antônio

Produtor de
Olerícolas

Alison Alexandrino Lima da Silva
Maria do Socorro da Rocha Nogueira
Francisca de Jesus Lira
Westerllania Rodrigues Medeiros
Manoel de Jesus Nunes da Costa Júnior

6,6
101,8

7,5
33,5
9,4

Parnaíba

Operador de
Sistemas de
irrigação

Nara Silva Oliveira
Fernando Soares de Oliveira Neto

Indeferida4

5,0

Recepcionista em
Serviços de Saúde

Nenhum candidato Inscrito

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

Município CURSO Candidatos Pontuação

Piracuruca

Operador de
Sistemas de
irrigação

Nara Silva Oliveira
Fernando Soares de Oliveira Neto
Gilvan Fontenele dos Santos

Indeferida4

Indeferida4

19,0

Operador de
máquinas e
implementos
agrícolas

Fernando Soares de Oliveira Neto
Gilvan Fontenele dos Santos

Indeferida4

19,0

Piripiri

Agricultor Familiar Paloma Medeiros Ferreira 7,1

Operador de
Sistemas de
irrigação

Ernando de Oliveira Macedo 33,8

São João
do Arraial

Criador de peixes
em viveiros
escavados

Leonardo Carvalho do Nascimento  10

São Miguel
do Tapuio

Agente de
desenvolvimento
Cooperativista

Westerllania Rodrigues Medeiros
Gesrael Silva de Lima

33,5
Indeferida4

Criador de peixes
em viveiros
escavados

Nenhum candidato Inscrito

Sigefredo
Pacheco

Auxiliar técnico em
Agropecuária

Bruna Ribeiro Araújo
João Silvestre da Silva neto

8,0
20,5

Operador de
máquinas e
implementos
agrícolas

Nenhum candidato Inscrito

Tanque do
Piauí

Agricultor Familiar Nenhum candidato Inscrito

Auxiliar técnico em
agropecuária

Nenhum candidato Inscrito

Várzea
Grande

Operador de
sistemas de
irrigação

Nenhum candidato Inscrito

3 Não atende aos requisitos exigidos na Tabela 2, item a
4 Não atende aos requisitos exigidos na Tabela 2, item b
8 Curso escolhido não será ofertado no município

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

OUTROS CANDIDATOS INDEFERIDOS

 Deyse Naira Mascarenhas Costa – Não apresentou Ficha de Inscrição do Edital 07-2014; O
curso escolhido não disponibilizava vagas para o município de José de Freitas, conforme Edital
07-2014

 Layse Jordânia Lopes da Rocha - O curso escolhido não disponibilizava vagas para o município
de Batalha, conforme Edital 07-2014. Além disso  a candidata não atende aos requisitos: a)
Possuir graduação em curso da área da saúde; b) Ter ministrado pelo menos um curso ou
disciplina na área.

 Lucélia Carrias de Andrade; Escolheu o mesmo encargo para dois municípios diferentes e
assinalou no campo de professor de Curso; não comprovou vínculo atual com os municípios

Teresina, 11 de abril de 2014

COMISSÃO DE SELEÇÃO
COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA